54 herbas HM 53 terra laudes HM

inter quas dubium quae prior esset erat.
 caede puer facta Patroclus Opulta reliquit,
 Thessalicamque adiit hospes Achillis humum.
 75 exul ab Haemonia Pirenida cessit ad undam,
 quo duce trabs Colcha sacra eucurrit aqua.
 liquit Agenorides Sidonia moenia Cadmus,
 poneret ut muros in meliore loco.
 nenit ad Adrastum Tydeus Calydone fugatus,
 80 et Teucerum Veneri grata recepit humus.
 quid referam neteres Romanae gentis, apud quos
 exilibus tellus ultima Tibur erat?
 persequar ut cunetos, nulli datus omnibus aenis
 tam procul a patria est horridiorue locus.
 85 [quo magis ignoscat sapientia uestra dolenti,
 qui facit ex dictis non ita multa tuis.]
 nec tamen inferior, si possint nostra coire
 vulnera, praeceptis posse coire tuis.
 sed uereor, ne me frustra seruare labores,
 90 ne in iuuer admota perditus aeger ope.
 nec loquor haec, quia sit maior prudentia nobis,
 sed sum quam medico notior ipse mihi.

73 reliquit BP reliquit ψ 74 tessalicamque B thessaliamque ψ
 pelios hospes humum *coni*. Bentl. 75 hemonia B || phireida L 76
 traps B || colcha argo E colchiacas argo eucurrit aquas τ colcham —
 aquam ε 77 liquit B linquit ψ || menta catnus B astrum P || ti-
 dedius calidone B 80 saera D 83 proseqnar N ψ || cunetas^o B || omni-
 bus ex his N eius B 84 horridiorque B 85. 86 proscripserunt Bent-
 leius, Baungarten-Crusius, Weisius. cf. mus. rhen. XXII p. 212 85
 ignoscas CDE nostra Ge 86 quae β PCDEFGLN || facies τ || si facio
 edictis τ || multa tuis BCDEFGLN β ε I suis E || qui capit *coni*. Bur-
 man. catis e *coni*. M. 87 non tamen EG ψ || infrior B inferior G ||
 possunt GP possent LE 88 fomentis — tnis τ || possit B 89 frusta
 ne me F || seruare uelitis ψ 90 ne iuuer FP || nec ualet N 91
 non ε || hoc N β ψ || sapientia D || nobis ψ 92 sum BCDEGFLNP β
 sed quia sum τ sim *edd. uett.* || quam nulli B qua medico G

73 reliquit M 74 thessaliamque H 76 colchas — aquas H
 92 sim HM

ut tamen hoc ita sit, munus tua grande uoluntas
ad me peruenit consulitque boni.

4. Iam mihi deterior canis aspergitur actas,
iamque meos multus ruga senilis arat:
iam uigor et quasso languent in corpore uires,
nec iuueni lusus qui placere iuuant.
- 5 nec si me subito uideas, agnoscere possis:
actatis facta est tanta ruina meae.
confiteor facere hoc annos: sed et altera causa est,
anxietas animi continuusque labor.
nam mea per longos si quis mala digerat annos,
- 10 crede mihi, Pylio Nestore maior ero.
cernis ut in duris — et quid boue firmius? — aruis
fortia taurorum corpora frangat opus.
quae nunquam uacuo solita est cessare nouali,
fruetibus adsiduis lassa senescit humus.
- 15 occidet ad circi si quis certamina semper
non intermissis cursibus ibit equus.
firma sit illa licet soluetur in aequore nauis,
quae nunquam liquidis sieca carebit aquis.
me quoque debilitat series immensa malorum,
- 20 ante meum tempus cogit et esse senem.
otia corpus aluit, animus quoque pascitur illis:

93 haec ita sint Lψ || noluptas CD 94 consiliumque dedit BE^ε
ex corr. ψ consulitque CL consulitque FGNP consulitque bene β
a man. ψ *ex corr.* consulitque boni *Bersmann.*

1, 4. uxori β ad coningem B ad suam uxorem E hanc epistolam mittit
outidius uxori sue P 1 etas B 2 rura A 3 et presso B quassae τ casso
τ lasso τ quasso τ || in corpore uenae β *ex corr.* 4 nunc D || risus Γ lusus
E || qui placere placeant τ 5 nec me si N || uideas subito DP || cognoscere
Dψ || posses P 6 actati comi H, || tanta est facta D 7 haec B || est
om. β 9 multos E || digeret D computet τ duxerit ψ 10 pilio B
fido N 11 cernis et A || induris B || Γ fortis Eψ 12 frangit DEψ
↑ ^{honus²}

omnis ψ humus ψ humus F 13 que A || uacuo est solita L 14 fru-
gibus ψ || humus Γ honus F 15 occidit AN^ε occid ad circi B 16
equis AB 17 ipsa ω || in equestre A || puppis τ 19 laborum
CDEFGNβε 20 cogor — senex ψ || adesse G 21 occia B occia F

4 placent H 7 haec H 14 frugibus H

immodieus contra carpit utrumque labor.
aspice, in has partis quod uenerit Aesonē natus,
quam laudem a sera posteritate ferat.
25 at labor illius nostro leuiorque minorque est,
si modo non uerum nomina magna premunt.
ille est in Pontum Pelia, mittente profectus,
qui uix Thessaliae fine timendus erat:
Caesaris ira mihi noeuit, quem solis ab ortu
30 solis ad oceasus utraque terra tremit.
[immetior Haemonia est Ponto quam Roma sinistro,
et breuius quam nos ille peregit iter.]
ille habuit comites primos telluris Achiae:
at nostram cuncti destituere fugam.
35 nos fragili ligno nastum sulcauimus aequor:
quae tulit Aesoniden densa carina fuit.
nec mihi Tiphys erat rector, nec Agenore natus
quas fugerem doneuit, quas sequererque uias.
illum tutata est cum Pallade regia Iuno,
40 defendere meum numina nulla caput.
illum furtinæ iumere Cupidinis artes,

22 dolor D 23 partis A partes π || qui C quia D 24 a om. AGψ
asera B serat A || esone [e in ras.] F 25 minorque DFGP Weise 26 si
^{ab} nero nou A sed C || numina CFβ || premant F 26 ponto ψ ponton ψ
potit F 28 thessalie A tessalie B thessalico ψ thessalio coni. II. || fca
timendus P 29 quam ψ 30 timet CDFGLPεω 31 est om. Lψ || hae-
monia ponto est ψ || roma sit histro ABCDEGLNPβε sit ystro F roma
sinistro coni. Burmann. 'distichon suspectum' II. uncis inclusi cf. 'mus.
rhen. XXII p. 205 sq. 33 primos comites DGω || achiae A 34 deseru-
ere DFG || uiam E 36 quae folet esoniden sa carina fuit A quae
tulit esoniden densa e. f. O quae t. e. sacra e. f. NC q. t. e. firma e. f.
firma
DEFGLPβ ex corr. qua subit esonides argo e. f. B tuta carina τ 37
phenix²
non P Weise || týphis A tiphis B || nec amintone natus F nec amintone
natus GL amuthone P amyntore DE amicore ε amintore β ex corr.
nec rector amyntore τ 38 sequeretur DNτ 39 casta cum pallade D
l. artes
41 furtine A || arcus B

23 partes II 25 minorque II 31 sit Istro II 35 uastum
ligno II 36 sacra M firma II 37 týphys mihi rector erat II
38 quas sequeret d. quas fugeremque uias II

- quas a me uellem non didicisset Amor.
 ille domum rediit, nos his moriemur in armis,
 perstiterit laesi si grauis ira dei.
- 45 durius est igitur nostrum, fidissima coniunx,
 illo quod subiit Aesone natus omus.
 te quoque, quam iuuenem discedens urbe reliqui,
 credibile est nostris insenuisse malis.
- O! ego di faciant talem te cernere possem,
 50 earaque mutatis oscula ferre comis,
 amplectique meis corpus non pingue laeertis,
 et 'gracile hoc fecit' dicere 'eura mei':
 et narrare meos flenti flens ipse labores,
 sperato numquam conloquioque frui,
 55 turaque Caesaribus cum coniuge Caesare digna,
 dis neris, memori debita ferre manu!
- Memnonis hanc utinam, lenito principe, mater
 quam primum roseo prouocet ore diem!
5. Ille tuos quondam non ultimus inter amicos,
 ut sua uerba legas Maxime Naso rogat.
 in quibus ingenium desiste requirere nostrum,
 nescius exilii ne uideare mei.
- 5 cernis, ut ignauum corrumpant otia corpus,

42 nellī A || docuisset L || amor B amans CDEFGLNPs 43 nos
 aruis² armis 44 si tamen C 45 ergo D 16
 sie τ || in annis B armis & l' oris E 46 opus²
 illa P || onus B opus ACDEFGLNPs 47 ipse reliqui τ 49 o ego
 eras; man. alt. suprascript. Ergo F ergo Po || facerent ψ || possim
 CEP[βε] Weise. 50 coraque A panca, in marg. ab 2 manu. rara B
 cerebraque coni. Markland. || comis ABCDEFGPβε genis LNψ [cf. Be-
 merkungen p. 8] 51 pingnae A 52 facit ε ex corr. 53 dolores N
 55 thuraque B 56 diis superis B || memora A 57 Memnonis F Me-
 monis P || nobis D 58 proutocat τ prouochat ψ

I, 5 MAXIMO Aβ ad maximum B maximo amico sno E hanc
 epistolam mittit ouidius maximo P 1 tuus Dβ tuus l' tuos CEω
 tuos (o in ras. a man. 2) F tuus ε 2 scripta Dε 3 inquirere
 CD || desistas quaerere Fψ 4 m&i A 5 ignauum F || corrumpunt
 Dβ consumant Vincent. Bellou.

ut capiant uitium, ni moneantur, aquae.
 et mihi quis erat ducendi carminis usus,
 deficit, estque minor factus inerte situ.
 hæc quoque quæ legitis, si quid mihi Maxime credis.
 10 scribimus inuita nixque coacta manu.
 non libet in talis animum contendere curas,
 nec uenit ad duros Musa uocata Getas.
 ut tamen ipse uides, luctor deducere uersum:
 sed non fit fato mollior ille meo.
 15 cum relego, scripsisse pudet, quia plurima cerno
 me quoque, qui feci, indice digna lini.
 nec tamen emendo. labor hie quam scribere maior,
 mensque pati durum sustinet aegra nihil.
 scilicet incipiam lima mordacius uti,
 20 et sub iudicium singula uerba uocem?
 torquet enim fortuna parum, nisi Lixus in Hebrum
 confluat, et frondes Alpibus addat Atho?
 parcendum est animo miserabile uulnus habenti.
 subducunt oneri colla perusta boues.
 25 at, puto, fructus adest, iustissima causa laborum,
 et sata cum multo fenore reddit ager?
 tempus ad hoc nobis, repetas licet omnia, nullum

6 ut capeant uitio A capeant uicium B ut pereant coni. II et capiant
 G aque A ni moneantur aquae desunt in P 7 sit mihi B sic mihi
 DE dicendi BCDEFGP β ex corr. ε carminis nobis P 10 scribi-
 mus P || coacta ABEpr. u. lect. La man. rec. β¹ Medic. pr. ω mo-
 nente PFCD β ex corr. ε notata τ rogata τ uix properata, uix perarata
 1' componere
 coni. II. 11 talis A tales π || contendere β 1' dimittere Eψ diuertere
 τ componere τ committere ψ pretendere τ adducere τ demittere O 12
 non τ || ad nostros F in duros ψ || rogata C 14 et τ || sit A est D ||
 facto P || gratior F || ipse DEGLNP β ε 15 cumque lego N 16 scripsi
 Cψ 17 non CDFψ || labor sit 1' est C est G labor est quia τ est in
 ras; fuit hic F hic quam scribere maior est P 18 egra A egra B 19
 incipias D 1' limā A 20 ut CEs ut in ras; fuit et F || iudicium B
 iudicio Ge 21 lixus A lieus BFLP β εCDEG lycus N? lissus coni. M
 nilus τ coni. II. 22 effluat C defluat τ || et montes G || atho λβ
 athos π 24 subducant e coni. II. Bentleius. 25 iustissim caussa B
 laboris CL 26 reddat D 27 tempus adest β

21 nilus H Lissus M 22 athos H 24 subducant H 27
 tempore — nullo H

profuit — atque utinam non nocuisset! — opus.
 eur igitur scribam, miraris? miror et ipse,
 30 et tecum quaero saepe, quid inde petam.
 an populus uere sanos negat esse poetas,
 sumque fides huius maxima uocis ego?
 qui, sterili totiens cum sim deceptus ab aruo.
 damnosa persto condere semen hunno.
 35 scilicet est cupidus studiorum quisque suorum,
 tempus et adsueta ponere in arte iuuat.
 sancius ciurat pugnam gladiator, et idem
 inmemor antiqui vulneris arma capit.
 nil sibi cum pelagi dicit fore naufragus undis,
 40 et ducit remos qua modo nauit aqua.
 sic ego constanter studium non utile seruo,
 et repeto nolle quas coluisse deas.
 quid potius faciam? non sum, qui segnia ducam
 otia: mors nobis tempus habetur iners.
 45 nec iuuat in lucem nimio marcescere uino,
 nec tenet incertas alea blanda manus.
 cum dedimus somno quas corpus postulat horas,
 quo ponam uigilans tempora longa modo?
 moris an oblitus patrii contendere discam
 50 Sarmaticos arcus et trahar arte loci?
 hoe quoque me studium prohibent adsumere uires,
 mensque magis gracili corpore nostra ualeat.

30 mecum CF² (*in ras.*) || quero sepe A quaero tecum D || quod
 N || feram Dψ L (*sed f et r in ras.*) 31 an¹ en E || sanos uere D
 33 eur sterili tocens B quid ster. G totiens sterili cum sim τ || in agro
 G 34 dηampnosa praesto B 35 est nimium ε 36 assueta B 37
 santius B || evitat I' einrat E euitat DGPNβε ex corr. ω || pugna A
 pugnas C 38 capit I' gerit E 39 iurat fore τ 40 dicit B 41 con-
 stanter ego C || studiu A || seruo I' carpo E seruo L carpo ψ euro τ
 42 coluiss& B 43 poeius B || ducāt A dieat β dueat C 44 occia
 F || morsque mihi τ 45 non ε || marcessere A 47 tempus quas Dψ
 t cor²
 quastempus F 48 nostra τ 50 armaticos A || trahor Aβ 51 praec-
 bent G || assumere B 52 mensque upa magis F || nobis τ

30 feram II 41 carpo II

cum bene quaeſieris, quid agam, magis utile nil est
artibus his, quae nil utilitatis habent.

55 consequor ex illis casus obliuia nostri:

hanc messem satis est si mea reddit humus.

gloria uos acuat, uos, ut recitata probentur
carmina, Pieriis inuigilate choris.

quod uenit ex facili, satis est conponere nobis,

60 et nimis intenti causa laboris abest.

cur ego sollicita poliam mea carmina cura?

an uerear, ne non adprobet illa Getes?

forsitan audacter faciam, sed gloriā Histrum
ingenio nullum maius habere meo.

65 hoc ubi uiuendum est satis est si consequor aruo,

inter inhumanos esse poeta Getas.

quo mihi, diuersum fama contendere in orbem?

quem fortuna dedit, Roma sit ille locus.

hoe mea contenta est infelix Musa theatro:

70 sic merui, magni sic uoluere dei.

nec reor hinc istue nostris iter esse libellis,
quo boreas pinna deficiente uenit.

diuidimur caelo, quaeque est procul urbe Quirini,
aspicit hirsutos comminus ursa Getas.

75 per tantum terrae, tot aquas uix credere possum

53 quid ACDEFGNP $\beta\varepsilon$ quod B prob. II 54 hisue nihil A 55 con-
sequor A 56 messem sitis. ē, si A meissem B hanc satis est messem
Fr || reddat BCD Medic. pr. ω 57 nos acuat P acuat B || nos ut A uestra
ut Eψ 58 pigeriis B || modis DG 60 et minus ψ || incepti F || cura τ
obest E pr. u. lect. ψ adest A 61 polia A 62 uereor BCGLNPβ || aprobat
F approbat Cε ex corr. 63 forsan andaciter B audacē F || facio si D P'
facio ni E || gloriā coni. Bentlei. || hystrum A 64 ingenium DEG 65 est
aruo. Dψ || satis si B || consequar BCω || aevo ε 66 humanos A 67 quid
mihi CDEFGLε qua P || fama est CP 68 iste F 69 his—theatris
C 70 magni om. A || dīi B 71 illuc EGε Medic pr. ω illīc F illīc L
72 pinna A penna π 73 diuiditur τ || quae est P || est om. τ 74
hyrsutos A 75 terre A || possim Cψ

53 quod M 56 hanc satis est messem H 65 uiuendum, sa-
tis H 71 illuc H 75 possim H

indictum studii transiluisse mei.
 finge legi, quodque est mirabile, finge placere:
 auctorem certe res iuuat ista nihil.
 quid tibi si calida prosit laudere Syene,
 80 aut ubi Taprobanen Indica cingit aqua?
 altius ire libet? si te distantia longe
 Pleiadum laudent signa quid inde feras?
 sed neque peruenio scriptis mediocreibus istue,
 famaque cum domino fugit ab urbe suo.
 85 uosque, quibus perii, tunc cum mea fama sepulta est,
 nunc quoque de nostra morte tacere reor.

6. Eequid, ut audisti — nam te diuersa tenebat
 terra — meos casus, cor tibi triste fuit?
 dissimules metuasque licet Graecine fateri:
 si bene te noui, triste fuisse liquet.
 5 non eadit in mores feritas inamabilis istos,
 nec minus a studiis dissidet illa tuis.
 artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est,
 pectora mollescunt asperitasque fugit.
 nec quisquam meliore fide complectitur illas,
 10 qua sinit officium militiaeque labor.
 certe ego cum primum potui sentire quid essem,

e a isse

76 iudicium Dψ inicium P || insilere F transiliisse D 77 est om.
 F || miserabile E pr. u. l. ψ miserabile P quiequid mirabile N || posse
 placere Dψ 78 auctorem E || ipsa Fτ || e&eres A || res nihil ista
 iuuat ε 79 calida cf propositi midere si ne A laudare sirene B syena
 P siene C || d laudere F 80 at P || tabrobanen AB tabrobanen P
 tabronem ε || india G || pingit ABCGNOβεω cingit P cingit P pingit
 E tingit DL 81, 82 det. Bentley. 81 ire iuuat τ || distatia B 82
 pleidum B || feres DELP 83 melioribus D || illue D

I. 6 GRECINO A β ad grecinum B graccino amico suo E hanc epistolam mittit grecinno P 1 et quid P eequid F heequid L nunquid τ
 ubi E || audistinate A || diusa B 3 grecine A grecinne PG || metuas
 licet o gracc. N 4 cor tibi triste fuit ψ 5 sanabilis ε 6 hinc usque
 ad u 13 prima versuum vocabula in P euauerunt. || nec mens Micyll. nec
 mens—illa suis τ 7 ingenus B perferet ingēnus? D || tibi copia
 magna est τ 8 molescunt L 9 meliore fide A 10 quam Gψ cum
 ψ || milicieque B 11 qua' primum B quam pr. τ || esset [t a man. sec.
 in ras.] L

79 positus laudere H

nam fuit attonito mens mihi nulla din —
 hoc quoque fortunam sensi, quod amicus abesses,
 qui mihi praesidium grande futurus eras.
 15 tecum tunc aberant aegrae solacia mentis,
 magna quoque pars animi consiliique mei.
 at nunc, quod superest, fer opem precor eminus unam.
 adloquioque iuua pectora nostra tuo,
 quae, non mendaci si quicquam credis amico,
 20 stulta magis dici quam scelerata decet.
 nec breue, nec tutum, peccati quae sit origo,
 scribere: tractari uulnera nostra timent.
 qualicumque modo mihi sint ea facta rogare
 desine. non agites, si qua coire uelis.
 25 quicquid id est, ut non facinus, sic culpa uocanda est.
 omnis an in magnos culpa deos seclus est?
 spes igitur menti poenae Graecine leuandae
 non est ex toto nulla reicta meac.
 haec dea, cum fugerent sceleratas numina terras,
 30 in diis inuisa sola remansit humo.
 haec facit, ut uiuat fossor quoque compede uinctus
 liberaque a ferro crura futura putet.
 haec facit, ut, uideat cum terras undique nullas,
 naufragus in mediis brachia iactet aquis.

12 mens mea AL 13 hanc quoque CDFGN hoc quoque fortuna τ
 hic q. ε hoc q. fortunae Medic. pr. hac q. fortunam Weise || natus A
 15 egre solatia Λ 16 animae τ || [consiliumque ψ] || τη̄ mei B 18
 tuo pectora n. iuua ε || suna P 19 Qα F || nom̄daci Λ 20 licet E
 21 nec leve ψ bene BEψ || tutum est CDEFGβ || peccati B 22 pal-
 pari τ 23 qualiacunque AN 24 agitis Λ || signa choire P 25 est
 om. P || non ut BELψ || sed C || uocanda est F uocandum est τ est om.
 P 26 omnis enim τ || in om. τ 27 mentis poene grecine leuande Λ
 penē grecine leuande B 28 in toto τ 29—32 hoc ordine 31. 32. 29.
 30 G 30 idis Λ ex diis B ab diis L et diis CDG et diis F iam
 diis ψ 31 fossor uiuat E uinctus quoque compede fossor nescio unde
 H 33 clausas τ 34 iactat P

in²

30 G 30 idis Λ ex diis B ab diis L et diis CDG et diis F iam
 diis ψ 31 fossor uiuat E uinctus quoque compede fossor nescio unde
 H 33 clausas τ 34 iactat P

13 fortunae H 16 animae H 21 nec leve H 25 uocan-
 dum H 31 uinctus quoque compede fossor H

35 saepe aliquem sollers medicorum cura reliquit,
 nee spes huic uena deficiente cadit.
 carcere dicuntur clausi sperare salutem,
 atque aliquis pendens in cruce uota facit.
 haec dea quam multos laqueo sua colla ligantis
 40 non est proposita passa perire neee!
 me quoque conantem gladio finire dolorem
 arguit iniecta continuique manu,
 'quid'que 'facis? laerimis opus est, non sanguine' dixit:
 'saepe per has fleeti principis ira solet.'
 45 quanuis est igitur meritis indebita nostris,
 magna tamen spes est in bonitate dei.
 qui ne difficilis mihi sit Graecine precare,
 confer et in uotum tu quoque uerba meum.
 inque Tomitana iaceam tumulatus harena,
 50 si te non nobis ista nouere liquet.
 nam prius incipient turris uitare columbae,
 antra ferae, pecudes gramina, mergus aquas,
 qnam male se praestet ueteri Graecinus amico.
 non ita sunt fatis ommia uersa meis.

7. Littera pro uerbis tibi Messalline salutem
 quam legis, a saeuis attulit usque Getis.
 indicat auctorem locus? an, nisi nomine lecto,
 haec me Nasōnem scribere uerba latet?

35 relinquit ψ 36 non P 39 laqueos A || ligantis A ligantes π
 40 praeposta Cψ opposita D 41 laborem Nψ labores τ dolores τ 42
 1' arcuit Eψ || iniectam—manum D iniectas—manus ψ inieetas—ma-
 nusee² F iniecta—manum P ingeeta—manum B 43 quid facis et C
 quid facio o D quid facis hic E quid facis L quid f. hinc N q. f. en τ
 44 numinis τ 45 quantumvis igitur τ 46 loci τ 47 quem ne N qui
 non P || milii difficilis ne D || graccine labora τ 48 uota E 50 mo
 uere BLψ || si non te F 51 turris A turres π || incipient ψ 52 lustra
 fere F || fere A || gmina B 53 grecimus G
 I, 7 MESSALLINO A AD MESSALINVM B messalino amico suo
 E hanc epistolam mittit messallino P 1 messaline FLP 2 scuis A
 3 actorem GLP 4 lauasonem F || scribera B || liquet ψ licet ψ

39 ligantes H 42 arcuit H 51 incipient H turres HM

5 ecquis in extremo positus iacet orbe tuorum,
 me tamen excepto, qui precor esse tuus?
 di procul a cunctis, qui te uenerantur amantque,
 huius notitiam gentis habere uelint.
 nos satis est inter glaciem Scythicasque sagittas
 10 uiuere, si uita est mortis habenda genus:
 nos premat aut bello tellus, aut frigore caelum,
 truxque Getes armis, grandine pugnet hiemps:
 nos habeat regio nec pomo feta nec uuis,
 et cuius nullum casset ab hoste latus.
 15 cetera sit sospes cultorum turba tuorum,
 in quibus ut populo pars ego parua fui.
 me miserum, si tu uerbis offenderis istis,
 nosque negas ulla parte fuisse tuos!
 idque sit ut uerum, mentito ignoscere debes:
 20 nil demit laudi gloria nostra tuae.
 quis se Caesaribus notus non fingit amicum?
 da nemiam fasso; tu mihi Caesar eras.
 nec tamen intrumpo, quo non licet ire, satisque est,
 atria si nobis non patuisse negas.
 25 utque tibi fuerit mecum nihil amplius, uno
 nempe salutaris quam prius ore minus.
 nec tuus est genitor nos inficiatus amicos,
 hortator studii causaque faxque mei:

5 et quis AFPN at quis B 6 tuus esse precor N 7 di precor
 BEPψ 8 noticiam B || habere β¹ abesse β² abesse uelint CDFGLP
 t nō t nos
 9 non satis AN cui satis B || scitieasque B 10 sed uita est G || ha-
 berge Dψ t habenda E 11 premit F²L 12 pugnat L pulset P' pugnet
 Eψ pugnet F || hiemps B 13 nos habet haec G || non pomis Gε 15
 P' sociorum E 16 in quorum populo G || pras B 18 neges D' nosque
 si negas L || P' meque—tuum E 19 utque sit id ψ || m̄ito F 21
 non caes. n. se D notum NPτ notis ψ Burmann, nobis τ || finget medic.
 pr. fingat τ 22 P' eris EL eras β ex correct. 21. 22 distichon hoc
 unum ex pluribus fidei dubiae? II. del. Bentlei. 23 non G || irrumpo β ||
 lic& ira A || est om. BCEGε 24 potuisse A || neges ψ 25 t. mecum
 fuerit ψ mihi tecum fuerit ψ || fuerat P || nichil B nil N 26 ora A
 27 amicus P 28 hortatur A laudator τ || caussaque fixa τ

7,8 abesse H 12 pulset H 22 eris H

eni nos et lacrimas, supremum in funere munus,
 30 et dedimus medio scripta canenda foro.
 adde quod est frater, tanto tibi iumentus amore,
 quantus in Atridis Tyndaridisque fuit:
 is me nec comitem nec deditnatus amicum est:
 si tamen haec illi non nocitura putas.
 35 si minus, hac quoque me mendacem parte fatebor.
 clausa mihi potius tota sit ista domus.
 sed neque claudenda est, et nulla potentia uires
 praestandi, ne quid peccet amicus, habet.
 et tamen ut cuperem culpan quoque posse negari,
 40 sic facinus nemo nescit abesse mihi.
 quod nisi delicti pars excusabilis esset,
 parua relegari poena futura fuit.
 ipse sed hoc uidit, qui peruidet omnia, Caesar,
 stultitiam dici crimina posse mea:
 45 quaque ego permisi, quaque est res passa, pepercit,
 usus et est modice fulminis igne sui.
 nec uitam, nec opes, nec ademit posse reuerti,
 si sua per uestras uicta sit ira preces.
 at grauiter eecidi. quid enim mirabile, si quis
 50 a lione percussus non leve uulnus habet?
 ipse suas etiam uires inhiberet Achilles,

29 cui dedimus F cui nos supprenum lacrimas Lψ 30 signa τ
 [scripta legenda ψ] foro euau. P memori scripta c. f. conieci. cf. am.
I, 15, 6. a. a. III 450. ex P. II, 2, 30 31 tibi Λβψ mihi ceteri || tanto
 frater Ct || uinctus β 32 aetridis P || tindarudisque Λ tindaridisque
 B tindaredisque F tyndaribusque β 33 hic L is nec me G || socium ψ ||
 est om. CDGPεψ 34 putes Dψ 35 sin β ex corr. 36 causa Λ || illa
 BEL 37 sed nec D || nam nulla D quod nulla [in prior linea in ras.] P ne
 qua N || uires om. Λ 38 peccet ne quid Cε nequis E pr. u. l. 39 culpam
 mihi τ || negare L'DEGβ ex corr. ψ 40 sed fac. E || facimus Λ 41 de-
 lieta Λ dilecti F 42 rogari Λ relegati C 43 haec Nψ || prouidet
 Dβ² praeuidet ceteri peruidet β¹ Scaliger. 44 stulticiam B || meam
 ABCψ mei l' meam E 45 quamque—quamque FNτ || quam res β 46
 modico EGNPβ ex corr. ω || fluminis B 48 nostras ψ 51 etiam
 ΛβCLψ quamuis ENP quis B ¹ ₂ F uires quamuis DG ut iam e coni H.

missa grauis ictus Pelias hasta dabat.
 iudicium nobis igitur enim iudicis adsit,
 non est cur tua me ianua nosse neget.
 55 culta quidem, fateor, citra quam debuit illa est,
 sed fuit in fatis hoc quoque, credo, meis.
 nec tamen officium nescit domus altera nostrum:
 hic illuc, uestro sub lare semper eram.
 quaeque tua est pietas, ut te non excolat ipsum,
 60 ius aliquod tecum fratris amicus habet.
 quid quod, ut emeritis referenda est gratia semper,
 sic est fortunae promeruisse tuae?
 quod si permittis nobis suadere, quid optes,
 ut des quam reddas plura, — precare deos!
 65 idque facis, quantumque licet memissis, solebas

· · · · ·
 quo libet in numero me Messalline repone,
 sim modo pars uestrae non aliena domus:
 et mala Nasonem, quoniam meruisse uidetur,
 70 si non ferre doles, at meruisse dole.

66 Officii causa pluribus esse dari.

52 ipsa grau. G || granis A graues π || dabit A dedit G I' tulit
Eψ 53 igitur nobis L || iudicis BDΝεω || assit B 54 nosce P' negat A || tua sit ianna clausa mili N 55 culpa τ || citra fateor L
 ipsa G || est om. G 56 sic F' sed F' set B || crede CΕΡεω 57
 nec tam A nec tamen BELP non tamen CDNF' nec mancum e coni.
 M' sensit omnes cdd. N sensit magis altera Dψ || nescit scripti || nectan-

huc illuc
 tum officii s. d. a. nostri coni. II || 58 hic illuc ε hue illuc Dψ illuc hic
ψ hic illuc ψ uestros A nostro ψ tutus Dψ 59 quaque τ tua
 pietas est P || quamvis non G 61 quidque quod N 62 meae DGPω
 mee²

της F 63 permittas DNψ || qnod optas EFGDψ quod obtas P 64 des
 euauit B || reddes B 65 libet ε ex corr. 66 officiis [f in ras.] F causa
 ACDEGDLβ ex corr. causa F caussam B || esse dari ABβ esse dati
 CDEFGLNP dare coni. Harles, rati coni. H pati e coni. M. 65, 66 del.
 Bentlei. uu. 61—66 uncis circumscripsit Weise. uersum 66 lacunae ex-
 plendae caussa factum esse uidit Rooper. 67 inmero meniessalline A
 massalline B 68 sum C || non uestrae pars D || aliena P 69 nasonem
 quoniam euan. B itidem 70 dole 70 admernisse A

52 graues H 55 est om. H 57 nec tamen o. sensit magis
 a. n. H nec mancum o. sensit domus a. n. M 66 causam H
 dati H pati M

1, 8 SEVERO $\alpha\beta$ Ad Seuerum B Seuero amico suo E hanc epistolam
mittit Seuero P 1 hanc^{1a} F hac L 2 aspice τ 3 roges CD || pro-
separat^{nota}
separat^{psi} 4 sat est *coni Bentlei*, si tibi A sit tibi π || causa β 5 exignis τ
6 dura pharetra tot A dira τ faretrato B || get Δ β 8 neque AC β nec [*in ras.*] π
sunt: neque F nec *ceteri edd.* iacet FE pr. u. l. P manet ψ 9 quodqne B
uenia nostros P || dignare DG dignare F 10 hoc D || facta scias
1' putes τ 11 ripe A repe B ripis F 12 expositu A menibus que situ
L 13 caspios aegisos A caspios^u egisos^u β caspius^o egissus^o B caspius
egissus CDELP caspius egissus F ψ capsius egissus G aegirus τ || ere-
ditur CEN || ipsi CDEGNP 14 ac τ 15 odrysii B odrysii B odrisicis
[*in ras.*] F || marce evan. B || perentis F 16 coepit A || gregem & 17
generis magni L [generis magna τ] || cintus P inde hic uersnum ordo in
B: 18, 20, 21, 19 22 *notis adpictis suis locis restitulorum* 20 om. A
audaces animos contuderit populi β se nimis ulciscens extitit (estitit P,
exstitit L) ipse fille ψ nocens π proscripsit M.

8,8 nec *H* iacet *H* 13 caspius aegyptius *H* 20 se nimis
nleiscens exstigit ipse nocens *H*

semper honorata sceptr'a tenere manu.
 teque, quod et praestat,—quid enim tibi plenius optem?—
 Martia cum magno Caesare Roma probet.
 25 sed memor unde abii, queror, o iucunde sodalis,
 accedant nostris saena quod arma malis.
 ut careo nobis, Stygias detrusus in oras,
 quattuor autumnos Pleias orta facit.
 nee tu credideris urbanae commoda nitae
 30 quaerere Nasonem. quaerit et illa tamen.
 nam modo nos animo dulces reminiseor amici,
 nunc mihi cum cara coniuge nata subit:
 aque domo rursus pulchrae loca uertor ad urbis,
 cunetaque mens oculis peruidet usa suis.
 35 nunc fora, nunc aedes, nunc marmore tecta theatra,
 nunc subit aquata porticus omnis humo.
 gramina nunc campi pulchros spectantis in hortos,
 stagnaque et euripi, uirgineusque liquor.
 at, puto, sic urbis misero est crepta uoluptas,
 40 40 quolibet ut saltem rure frui liccat?
 non meus amissos animus desiderat agros,
 ruraque Paeligno conspicienda solo,

tenere

22 decere β 23 te quoque quod ψ || prestat A $\tilde{\beta}$ rat P praestet F
 obtem P 24 marcia FL || cesare A || terra probet N 25 o om. L |
 iocende ABFLP 26 accedunt CL ψ 27 stygias A $\beta^1\psi$ stigias BP ψ
 seythicas CDEGN β^2 seithicas FL || horis A horas BF undas τ 28 qua-
 tuor BLP || autumnos B auptumnos F autumpnos L || pleyas F
 orta F² in ras. 29 urbane A romanae D 30 nasan^o F 31 na^o F²
 et modo ψ || animi τ 32 cara \tilde{a} A $\tilde{c}\tilde{u}ra$ B 33 aque A β CG eque BE
 atque DL ε (in marg. eque) ψ deque FNP ψ || modo D domo F² (domus
 F¹?) || rursum pr. Medic. || pulere AB || urbes A urbem in marg. urbis
 & pulchram conuertor ad urbem E 34 praeuidet ABCEGLN prouidet
 D ψ peruidet FP β || usa A τ illa BCDEFGLNP[$\beta\varepsilon$] 35 tunc—nune—
 tune A nunc—nune—tum B 37 tune ABC ψ || campi om. F; in marg.
 adnot. man. 2 || puleros B || ad DF || ortos B l' ortus E 38 stngna-
 que B stana F || et om. FL || stagnaque cum rupis P stagna quoque
 N || et euripi uirgine usque A || licet P 41 nec PGN nunc B || ad-
 missos F 42 conspie. se B consp. loco CN

33 eque H 34 illa H

nec quos piniferis positos in collibus hortos
spectat Flaminiae Clodia iuncta uiae.

15 quos ego nescio cui colni, quibus ipse solebam
ad sata fontanas, nec pudet, addere aquas:
sunt ubi, si uiuunt, nostra quoque consita quaedam,
sed non et nostra poma legenda manu.
pro quibus amissis utinam contingere possit
50 hic saltem profugo gleba colenda mihi!
ipse ego pendentes, licet modo, rupe capellas,
ipse uelim baculo pascere nixus ones.
ipse ego, ne solitis insistant pectora curis,
ducam ruricolas sub iuga eurna bunes,
55 et discam Getici quae norunt uerba iuueni,
adsuetas illis adieci amque minas.
ipse manu capulum pressi moderatus aratri
experiar mota spargere semen humo.
nec dubitem longis purgare ligonibus herbas,
60 et dare iam sitiens quas bibat hortus aquas.
unde sed hoc nobis, minimum quos inter et hostem